第５回  遠賀町農業委員会総会議事録

１．日  時   平成２９年１１月１０日（金）

                        午前９時００分～午前９時４７分

                   ２．場  所   遠賀町役場

車庫棟２階  第６会議室

1

第５回 遠賀町農業委員会総会議事録

１．  日時  平成２９年１１月１０日（金）  午前９時００分～午前９時４７分

２．  場所  遠賀町役場  車庫棟２階  第６会議室

３．  出席委員（８名）

    議 長 １番 三原  高志

    副 議 長 ２番 安藤  敏生

    委 員 ３番 瓜生  保司

委 員 ４番 米田 かおる

    委 員 ５番 矢野  英昭

    委 員 ６番 芳村  正博

委 員 ７番 松井  悟

    委 員 ８番 花川  健二

４． １１月の農業相談委員

２番    安藤  敏生 委員

３番    瓜生 保司 委員

５． 議事日程

(１）付議案件

① 農地利用集積計画の承認について

      （２）報告案件

         ① 農地法第１８条第６項の規定による通知について

         ② 公共事業に関する農地の一時利用届出書について

（３）その他の案件

      ① 農地利用状況調査結果について

          ② 意見書（旧 ： 建議書）案について

        ③ 農業委員会北九州支部研修会の開催について

2

         ④ かかしコンテスト ・ 農業祭の開催について

６． 農業委員会事務局職員

         事務局長     池田 知致

         事務局職員 安部 真介

開 会    ９時  ００分

議長   皆さん。おはようございます。

     事前に送付しました総会資料によりますが、今日は基本的に案件がないよう

でございます。現場のパトロール等も一切ございません。

議長   本日の出席委員は、８名中８名の出席となっております。過半数の出席があ

り、総会が成立しています。

よって、ただ今より第５回遠賀町農業委員会総会を開会いたします。

議長   それでは次第の２、本日の農業相談員は２番安藤敏生委員、３番瓜生保司委

員が農業相談の当番ですが、相談の予約はありません。

議長   次に本日の議案ですが、次第にありますように付議案件は、農地利用集積計

画の承認についてとなっています。ご審議のほどよろしくお願いします。

議長   なお本日の総会の会議書記ですが、事務局職員の安部を指名します。

議長   ここから議事に入ります。事務局から説明をお願いします。

事務局  はい。それでは議案書の１ページをお開きください。

今月は３条、４条、５条という案件がありません。付議案件①農地利用集積

計画の承認についてでございます。

通常の利用権設定になります。新規設定が７件、合計面積が１１,２４０㎡と

なっております。

以上になります。

3

議長   ありがとうございました。

   それでは本件について発言のある委員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長   無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件①農地利用集積計画の承認について、原案のとおり承認される委員

の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長   賛成７名で付議案件①は承認されました。

それでは、報告案件①について、事務局より説明をお願いします。

事務局   はい、それでは、２ページをご覧ください。報告案件①農地法第１８条第６

項の規定による通知についてでございます。

      今月の合意解約ですが、借受人の都合による解約２件となっております。

      以上です。

議長    ありがとうございます。

    本件について、質疑、意見がございますか。

【ありません。】の声

それでは、報告案件②について、事務局より説明をお願いします。

事務局   はい、それでは議案書の３ページをお開きください。報告案件②公共事業に

関する農地の一時利用届出についてでございます。

      こちらは、公共事業等によってやむなく農地を一時的に使用する際は届出が

必要になっておりますので、その届出によるものでございます。

届出人が●●●●㈱、届出の土地が大字鬼津字五反田６４５番１、地目が田、

面積が５８６㎡、所有者が●●●●氏で、申請理由は資材置き場となってお

ります。町の下水道工事の受注業者による届出です。公共事業に関連した緊

急な農地の一時使用で、許可不要と判断し届出を受理しています。この土地

については次回以降現場を見に行く時に現地確認ということでさせていただ

4

きたいと思います。

      以上です。

議長    ありがとうございます。

    本件について、質疑、意見がございますか。

【ありません。】の声

それでは、その他の案件について、事務局より説明をお願いします。

事務局   その他の案件①農地利用状況調査結果について説明。

議長    ありがとうございます。

    本件について、質疑、意見がございますか。

委員    質疑。

事務局   応答。

議長    本件に関してはよろしいでしょうか。それでは次の案件お願いします。

事務局  続きまして次第の②意見書になります。意見書について説明。

      その他の案件③農業委員会北九州支部研修会の開催について説明。

その他の案件④かかしコンテスト・農業祭について説明。

議長   はい、それではその他皆さんの方からございませんでしょうか。

【ありません。】の声

議長    ないようでございますので、以上をもって、第５回遠賀町農業委員会総会を

閉会いたします。

ありがとうございました。

5

閉 会 ９時 ４７分